APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL
GRADE CURRICULAR

O curso de Pds-Graduagdo em Psicologia Organizacional visa proporcionar reflexdes sobre a importancia
do fenémeno psicolégico e sua influéncia na dindmica organizacional e desenvolver estudos e projetos para
a promocdo da saude mental e qualidade de vida no trabalho. Desde modo, podemos dizer que a
Psicologia Organizacional é uma area em ascensdo no Brasil, pois abre caminhos para uma nova
possibilidade de atuacdo e pratica do profissional. Desde modo, podemos dizer que a Psicologia
Organizacional € uma area em ascensado no Brasil, pois abre caminhos para uma nova possibilidade de
atuacao e pratica do profissional de Psicologia.

Cadigo
74
4611
75
266
76
4612
4614
77
4613
398
4615

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Fundamentos da Psicologia Organizacional
Pesquisa e Educacao a Distancia
Gestao de Pessoas, de Competéncias e do Conhecimento
Metodologia do Ensino Superior
Planejamento Organizacional
Inteligéncia Emocional Aplicada ao Coaching
Metodologia do Trabalho Cientifico
Topicos Especiais em Psicologia Organizacional
Comunicagédo Organizacional
Etica e Responsabilidade Social

Trabalho de Conclusédo de Curso

07/12/2025 22:19:13

Carga
Horaria
30
45
30
60
30
60
45
60
45
30

45

30



