

PSICOLOGIA ORGANIZACIONAL

GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O curso de Pós-Graduação em Psicologia Organizacional visa proporcionar reflexões sobre a importância do fenômeno psicológico e sua influência na dinâmica organizacional e desenvolver estudos e projetos para a promoção da saúde mental e qualidade de vida no trabalho. Desde modo, podemos dizer que a Psicologia Organizacional é uma área em ascensão no Brasil, pois abre caminhos para uma nova possibilidade de atuação e prática do profissional. Desde modo, podemos dizer que a Psicologia Organizacional é uma área em ascensão no Brasil, pois abre caminhos para uma nova possibilidade de atuação e prática do profissional de Psicologia.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
4611	Fundamentos da Psicologia Organizacional	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
266	Gestão de Pessoas, de Competências e do Conhecimento	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
4612	Planejamento Organizacional	60
4614	Inteligência Emocional Aplicada ao Coaching	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4613	Tópicos Especiais em Psicologia Organizacional	45
398	Comunicação Organizacional	30
4615	Ética e Responsabilidade Social	45
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30